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ПРИЛОГ КОН БИБЛИОГРАФИЈАТА ЗА ОКТОМВРИСКАТА РЕВОЛУЦИЈА

ЗА ГОЛЕМАТА Октомвриска соди- 
јалистичка револуција напишани се 
цели библиотеки. Овој голем револу- 
ционерен чин на руските пролетери, што 
го потресе светот, што создаде епоха во 
историјата на човештвото, нова стра
ница во почетокот на социјалистичките 
револуции, е разгледуван целосно како 
и во одделни аспекти, во сите фази на 
неговиот тек, со определување значај- 
носта на тој потфат и последиците што 
ги имаше како за Советскиот Сојуз, 
така и за цел ото човештво. Уште во 
самиот почеток на Револуцијата, а осо- 
бено по неа, започна објавувањето, про- 
дукцијата како на изворен материјал, 
така и на литература. Сега, по педесет 
години од овој грандиозен настан во 
светската исторкја, само може да се 
илустрира богатиот фонд на таа про
дукций. Особено се карактеристични 
јубилејните годишнини на Револуци- 
јата, кога оваа продукција е силно зго- 
лемена.

Во овој прилог правиме обид да 
регистрираме само еден значаен дел од 
библиографијата за Октомвриската ре- 
волуција. Се задржавме предимно на 
најновата литература и тоа на најзна- 
чајките дела, потоа на прирачниците и 
другите помагала. Посебно внимание 
обрнавме на литературата, што го тре- 
тира влијанието и одгласот на Октом
вриската револуција во светот, а особено 
во Југославија и Македонија.

Библиографијата е средена алфа- 
бетарно. Конкретните дела и статиите 
за Револуцијата или за нејзиниот одглас 
не се одделно објаснети. Тоа го правиме 
само за оние трудови што директно не 
се однесуваат на Револуцијата. За нив 
даваме објасненија, по можност нај- 
суштествени. При регистрирањето на 
насловите сочувана е оригйналноста.
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дония мегу двете светски војни. (Избор 
од напредниот печат). — Гласник 
Х/2—3 (1966). Одд. отпечаток, 102.

Се однесува и за периодот 1919—1920
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Сборник статей. Москва 1957, 365.
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дящихся с народами России во 1917— 
1920 гг. — Славяне (Москва) 10 (1957), 
48—51.

134. КАРДЕЉ Едвард, Октомври
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Исповетта на Паско Паноски. — Нова 
Македонија 7. V. 1967, 2.
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глед (София) X  (1954), 31—50.

151. КОСЕВ Д., Септемврийското 
въстание в 1923 г. София 1954, 355. 
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нания о Ленине. Москва 1957, 439.

158. KRUPSKA N. К., Uspomene о 
Lenjinu. Beograd 1960, 474.
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сной 1919 года. — Вопросы истории 11
(1957) , 109—126.

160. КУЛЬБАКИН В. Д., Очерки 
новейшей истории Германии. Москва 
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периоду 1918 до 1921 године, као и 
архива које поседују документа и штампу 
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истории 11 (1957), 65—85.

164. GARBONELL Ch. О., Le Grand 
Octobre Russe, 1917. Paris 1967, 288.
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1918—1919 гг. Венгрии в освещении 
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(Ш.—VITT. 1919). Москва 1955, 561.

—Cé за борба со Деникиништината; 
За задачите на III Интернационала; 
и др. прилози.

176. ЛЕНИН В. И., Сочинения. Т. 30 
ОХ. 1919—IV. 1910). Москва 1953, 541.

— За диктатурата на пролетариа
том доклади и речи.

177. LENJIN V. !., Izabrana с№ . 
Beograd, Kultura 1960. T. И . Juli 1917 
— noemvri 1917., 533.

— Држава и револуцијата; Болше- 
виците мора да ja заземат власта; За
дачите на револуцијата; Кризата созре- 
ала: До Граѓаните на Русија; Седница 
на Петроградскиот совјег на работнич- 
ките и војничките депутата 25 октомври 
1917 г.; Вториот серустси конгрес на 
совјетите на ра.боничките и на вошич- 
ките депутата. 25—26 октомвпи 1917 г.

178. LENJIN V. T., Тгч1^па delà. 
Beograd, Kultura 1960. T. 12. Noem
vri 1917 — fevruari 1919., 523.

— Трет серуски конгрес на совјетите 
на работничките, војничките и селан- 
ските депутата, 23—31 1918 г.; Се ими 
конгрес на РПП (б), 6—8 март 1918 г., 
Наредните задачи на советската власт;

179. LEKTIN V. Т., Izabrana deR  
Beograd, Kultura I960. T. 13. Mart 
1919 — Septemvri 1920., 722.

— Прв конгрес на Комунистичката 
интернационала од 2—6 март 1919 г.; 
За оснивавьето на Комунистичката Ин
тернационала; Поз драв до Унгарската 
Советска Република; Третата Интерна
ционала и нејзиното место во историјата 
Поз драв до Бавар ската Советска Репу
блика; Поз драв до унгарските работни- 
ци. За диктатурата на пролетариатом

180. ЛЕТЬИН В. И., О четврто] го- 
дишњици Октобарске револуције. Бео- 
град 1946, 31.

181. ЛЕТЬИН В. И., Трећа Интер
национала, Београд 1951.

182. ЛЕТЬИН. Кратка биографија 
Београд 1946, 295.

183. ЛЕНИН В. И. Биография. Со
фия 1960, 739.

— В. И. Ленин во 1917 г.; Во првите 
месеци на советската власт; Во време 
на странската интервенција и Граѓан- 
ската војна, 367—579.

184 ЛЕНИН В. И., Државата и 
револущцата, Скопје, Култура 1960, 130,

185. ЛЕТЬИН В. И., О праву наци]а 
на самоотзедељење. Београд 1949, 70.

186. ЛЕТЬИН—СТАЛИН, О Окто- 
барској револущци. Београд 1947, 280.

187. L^FEVR A., Ljeninova misao. 
Beograd 1959, 283.

188. ЛИБКНЕХТ К., Избранные 
речи, письма и статьи. Москва 1961, 511.

— За Октомвриската револуција и 
Револущцата во Германија, 432—488.

189. ЛИПАТОВ Η. П., Некоторые 
вопросы разгрома врангелевщины. — 
Вопросы истошти 12 (1957), 25—48.

190. ЛОГУНОВА Т. А., Московская 
Красная гвардия в борьбе за власть 
Советов в 1917 году. Москва I960, 124.

191. ЛОПАТКИН А. Н., Аграрная 
программа большевиков в Великой 
Октябрьской социалистической рево
люции. — Вопросы истории 4 (1957), 
43—58.

192. ЉИБЕДИНСКИЈ Ј., Сета власт 
на Советите. — Нова Македонија
23. 24. X. 1957. 4,4.

193. МАЙОРОВ С. М., Борьба Со
ветской Росии за выход из империалис
тической войны. Москва 1959, 295.

194. МАММАХ К., Влияние Фев
ральской революции в Росии и Великой 
Октябрьской социалистической револю
ции на рабочий класс Германии. Москва 
1957, 152.

195. МАНУСЕВИЧ А. Я., Из исто
рии участя интернационалистов в Октя
брьской вооруженом восстании. — Новая 
и новейшая история 6 (1962), 39—52.

196. МАРИНЕЛЬ О. X., Великий 
Октябрь и Кубя. — Новая и новейшая 
история 5 (Ί966), 69—72.

197. МАРЈАНОВИЋ Ј., Октобарска 
револуцща у Русији 1917 и Народна 
револуцща у Југосламци 1941—1945. — 
Историјски гласите 3—4 (1957 3—16.

198. Материали по история на между
народное работническо и комунисти- 
ческо движение. София 1959, 898. — 
Големата Октомвриска социјалистичка 
револуција и нејзиното влијание врз 
развитокот на меѓународното работ- 
ничко и националноослободително дви-
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жён>е (ί917—1918), 295—336; Оснивање 
на Комунистичкиот Интернационал и 
неговата улога за создавање и укреп- 
нување на комунистичките партии, 
337—407.

г 199. МИЉОВСКИ К., Македонското 
прашање во националната програма на 
КШ  (1919—1937). Скопје 1962, 154. — 
П ериодШ 8—1919 г., 9—38.

200. МИНАЕВ Л. М., Революцион
ный подъем в югославянских землях 
Австро-Венгрии под влиянием Великой 
Октябрьской социалистической револ
юции (1917—1918). — Из истории ре
волюционной борьби. Москва 1960, 
136—180.

201. МИНИЋ М., Револуционарни 
пут Косте Новаковића. — Политика 
(Београд) 10.1 .1967, 6. — Октомвриска- 
та револуција.

202. МИНЦ И. И., Великий Октябрь 
в Москве. Москва 1947, 94.

203. МИСКО М. В., Октябрьская 
революция и восстановление независи
мости Польши в 1918 году. — Вопросы 
истории 11 (1957), 86—108.

204. МИТРЕВ Д., Пиринска Маке
донии а во борба за национално ослобо- 
дување. Скопје 1950, 451. — Национал- 
но-ослободителното движење во Пи
ринска Македонија по Првата светска 
војна, 173—188.

205. МИТРОВИЋ Д., Револуција у 
Русији и руске трупе на Солунском 
фронту. — Историјски гласник 3—4 
(1957), 17—24.

206. МИШИН М. И., В. И. Ленин о 
возможности мирного развития револю
ции в 1917 году. — Вопросы истории 
5 (1957), 17—42.

207. МОКРОВ Б., Библиографија за 
весници и списанија за Македонија во 
периодот до 1941 г. — Гласник ΙΧ/2 
(1965), 227—284. — Опфатен и напред- 
ниот печат, 1919—1920 г.

208. МОСКАЛОВ, Меѓународното 
значенье на Великиот Октомври. — Нова 
Македонија 7. XI. 1947, 3.

209. МОСКАЛЬЧИН Ю . И., Из 
истории Венгерской Советской респуб
лики (1919), — Новая и новейшая исто
рия 2 (1959), 72—95.

210. МОШОРИНСКИ С., Учешће у 
Банатској републици и у Комуни у Бу- 
димпешти 1919 г. — Зборник за друштве- 
не науке 22 (1959), 150—156.

211. NAZEČIĆ A., Rad jugosloven- 
skih odbora za рэтзс gkdnima u Rusiji. 
— Prilozi za istoriju socijalizma. Beograd 
1 (1964), 235—277.

212. НАЙДЕНОВ M. E., Великая 
Октябрьская социалирическая револю
ция в советской историографии. — Во
просы истории 10 (1957), 167—180.

213. НАЦЕВСКИ Н., Охриѓанка во 
владата на Ленин (Соработник на Ле
нин) — Вечер (Скопје) 16. IV.—3. V. 
1967. Со илустрации.

214. НЕСТОРОВ Хр., Комунистички- 
ят интернационал — рожба на между- 
народеата социалистнческа революция. 
— Исторически преглед 5 (1959), 74—97.

215. НИССЕН В., Материала о вли
янии Великой Октябрьской социалисти
ческой революции в государственных 
архивах Германской Демократической 
Республики. — Новая и новейшая исто
рия 3 (1958), 206—208.

216. НИКОЛИ η  М., Комунистичка 
партија Југославије на општинским из- 
борима у Србији августа 1920 г. — 
Историјски гласник 1 (1964), 99—142,

217. Новейшая история. Ч. I (1917— 
1939). Москва 1959, 567. — Сбсветското 
историско значенье на Големата Октом- 
вриска социјалистичка револуција, 10— 
29.

218. Новейшая история стран Запад
ной Европы и Америки 1918—1939. Т. I.
Москва 1959, 809. — Сесветското исто
риско значенье на Големата Октом- 
вриска Социјалистичка револуција; 
Меѓународното работничко движење во 
периодот на повоениот револуционерен 
подем, 1918—1923; Меѓународни односи 
во 1917—1923 г.; 24—95.

219. Новейшая история стран Запада. 
Москва 1959, 776. — Победата на Голе
мата Октомвриска социјалистичка ре- 
волу циј а — почеток на новата историска 
епоха, 3—20.

220. ОБУШЕНКОВ Н. Г., О спорных 
вопросах германской революции 1918— 
1919 годов. — Вопросы истории 4 (1957), 
90—102.

221. Одразот на Октомвриската ре- 
волуција во Македоеија. Замав на рево- 
луционерна раздвиженост. — Нова Ма
кедонка 30. IV., Л—2. V. 1967, 4.

222. OKTOBARSKA REVOLUCI
JA. 40 godina. Zagreb, „Kultura*, 1957, 
325.

— Прилозиза Октомвриската рево- 
луција од: В. И. Ленин, Ј. Веселинов, 
Ј. М. Свердлов, М. В. Фрунзе, Г. К. 
Ордцоникидзе, А. В. Лунчарски, Н. К. 
Крупскаја, Г. Димитров, К. Цеткин, 
A. Талхајмер, А. Марти, Ш. Рапопор, 
Р. Ролан, А. Барбис, В. Галахер, 
А. Грамши, Бела Кун, X. Диас,
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Мао Це Тунг, Сен Катајама, Џон Рид, 
Д. Благоев, Ф. Филиповиќ, Ж. Јовано- 
виќ, М. Крлежа, М. Пијаде, Л. Ј. Зубок; 
Хронологија на најважните револуцио- 
нерни настани во Југославија 1917— 
1921.

223. OKTOBARSKA revolucija, Spo
menica. Zagreb 1957, 325.

224. Октябрьская революция и зару
бежные славянские народы. Москва 
1957.

225. Октябрьское вооруженное воста- 
ние в Москве — в Петрограде — Совет
ская историческая Энциклопедия Мос
ква, 10 (1967), 509—522.

226. Октябрьское вооруженное вос
стание в Петрограде. Сборник Статей. 
Москва—Ленинград АН СССР (1957, 
442.

227. Октябрьское вооруженное Вос
стание в Петрограде. Москва, АН СССР 
1957, 1041.

228. ОРЛОВА М., Германия в 1923 
году. Москва 1957, 92.

229. От февраля к октябрю· Воспо
минания. — Вопросы истории 5 (1967), 
95—109.

230. ОЧАК И. Д ., Революционната 
дейност на българските комунистички 
групи в Русия през период на Великата 
октомвриска социалистическа револю
ция .— История и география (София) 
5 (1961).

231. ОЧАК И. Д., Югославянские 
интернационалисты в борьбе за победу 
Советской власти в России (1917—1921 
гг.) Москва 1966.

232. ОЧАК И. Д., Югославянские 
Советы в России в 1917—1921 годах. — 
Вопросы истории 6 (1966), 44— 55.

233. Очерки новой и новейшей истории 
Венгрии. Москва 1963, 414, — Унгар- 
ската советска Република, 181—223.

234. Очерки новой и новейшей истории 
СЩА. T. II. Москва 1960, 726. — САД 
во годините на револуционерниот по- 
дем (1918—1923), 11—66.

235. ПАНАЙОТОВ П., Документа за 
революционните борби на трудещите се в 
Германия през 1918. «— Известия на ин
ститута по история на БКП. Т. 7. 
София 1960, 291—303.

236. ПАНАЙОТОВ П., Още за ре
волюционната дейност на българи кому- 
нисти в Москва през 1918 и началото на 
1919 г. — Исторически преглед 6 (1962), 
53—63.

237. ПАНДЕВСКИ М., Еден маке
донски одглас во 1924 г. — По повод

смртта на В. И. Ленин. — Нова Маке- 
донија 29. I. 1967. 8.

238. PANTIĆ V., Povodom diskusije 
о karakteru novembarske revolucije u N e- 
mačkoj 1918—1919. —  Prilozi za istoriju 
socijalizma Beograd. 1 (1964), 137—196.

239. PEJOVIĆ B., Oktobarska Socija
listička revolucija. Beograd „Rad" 1956, 31.

240. ПЕТРОВ И. Ф., Июльские собы
тия 1917 года. —  Вопросы Истории 4 
(1957), 24— 42.

241. ПИСАРЕВ Ю. А ., И з истории 
революционного движения рабочего клас
са и крестьянства в Сербо-хорвато-сло
венском государстве в 1919—1923. —
Ученные записки Института славяно
ведения А Н  СССР (Москва) V (1952), 
78— 151.

242. ПИСАРЕВ Ю . А ., Нарастание 
революционной ситуации в Сербии, Хор
ватии и Словении в 1917—1919 гг. и 
интервенция Антанты. —  Ученные за
писки Института славяноведения А Н  
СССР (Москва) VII (1953), 144— 179.

243. ПИСАРЕВ Ю . А ., Венгерская 
Советская република и славянские на
роды. —  Учен, записки Инст. Сл. А Н  
СССР XI (1955), 119— 153.

244. ПИСАРЕВ Ю . А ., Подъем массо
вого революционного движения народов 
Югославии. 9 (1953). 20—37.

245. ПО ГРЕБИН СКИ Й А. П ., Фи
нансовое положение России накануне 
Октября. —  Вопросы истории 5 (1967), 
3— 14.

246. П од знамето на Октомври. П о
веет на македонекиот револуционер Д-р 
Гаврил Константинович, учесник во Ок- 
томвриската револуццја во Русија. —  
Нова Македонија 7 ноември —  28 ноем- 
ври 1957. Со илустрации.

247. Подготовка и победа Октябрь
ской революции в Москве. —  Документы  
и материалы. Москва 1957, 552.

248. ПОПОВ Н. А ., Участие китай
ские интернациональных частей в защите 
Советской республики в период граждан
ской войны (1918— 1920 годы). Вопросы  
истории 10 (1957), 109— 123.

249. ПОПОСКИ П ., Пред 40 години 
во Прилеп. —  Стремеж (Прилеп) Y/1
(1959), 36— 43.

250. Преглед на историјата на Соју- 
зот на комунистите на Југославија. Скоп- 
je, „Култура” 1963, 670. —  Создававьето 
и развитокот на КПЈ во легалниот пе
риод на нејзиного постоење (1919—  
1921), 35— 89.
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251. PRIKLM AJER TOM ANOVIĆ  
Z., Radnički pokret u Srbiji do 1919. 
Izbrani izvori. Zagreb, „Školska knjiga“ 
1959, 116.

—  ССДП и III Интернационала, 97—  
101.

252. PRIRU ČN IK  za istoriju među- 
narednog radničkog pokreta. Београд, Рад  
1964, 1054. —  Б. Пејовиќ. 
Октомвриската социјалистичка револу- 
ција, 501— 540; Белиќ— Франиќ С , Трета 
Интернационала, 541— 588; Милановиќ 
В., Револуциите и револуцонерното дви- 
жење во Европа (1918— 1923), 677— 718.

253. ПУШ КАРЕВА И. М ., Историо
графия Февральской революции в России. 
—  Вопросы истории 2 (1967), 3— 21.

254. R ID  D ž., 10 dana koji su pot- 
rasli svet. Сарајево 1954, 296.

—  Ц он Рид драгоцен свидетел на 
вистината за Октомври; Октомври —  
Десет дена што го потресоа светот.

255. РИД Цон, Десет дена што го 
потресоа светот. — Нова Македонија 
ноември 1957, 6. — Фрагмента од кни- 
гата.

256. САМ УИЛОВ И., Българската 
' комунистичка трупа в Петрогад в пе
риода на Великата Октомврийска социа- 
листическа революция и чуждестранната 
военна интервенция. — Научни трудови 
на Висшото учил. „Георги Димитров” . 
Отд. История кн. 26 (1966), 333— 375.

257. Сборник документов и материа
лов по истории СССР Советского периода 
(1917—1958). Москва 1966, 621. —  П од- 
готвување и спроведување на Големата 
Октомвриска Социјалистичка револу- 
ција; Советската земја во период на 
странската воена интервенција и Граѓан- 
ската војна (1918— 1921) гг., 3— 178.

258. СЕВРЮ ГИНА Н. Г., И з исто
рии борьбы В. И. Ленина против догма
тизма и сектанства в международном ра
бочем и коммунистическом движения 
(1919—1922 гг.). Новая и новейшая 
история 2 (1964) 12— 28.

259. СЕРГЕЕВ Т. Ю ., Возвращение 
В. И. Ленина в Россию в апреле 1917 
года. — Вопросы истории 4 (1957), 
204—205.

260. Славни Болшевички. София 1959,
317.

261. СОБОЛЕВ П. Н., Роль Всероссий
ских съездов Советов в борьбе пролета
риата за трудящееся крестьянство (ок
тябрь 1917 —  январь 1918. —  Вопросы  
истории 12 (1957), 3—24.

262. Советская Россия и капителисти- 
ческий мир в 1917—1923 г· Москва 
1957, 695.

263. Советско-Китайские отношения 
1917—1957. Сборник документов. Мос
ква 1959, 466. —- Односи: октомври 
1917—1924, 33—73.

264. Српски социјалистички покрет за 
време Првог светског рата. Београд 
„Рад” 1958,389. — Перидо 1917—1919 г.

265. СТАЙКОВ Е., Войнишкото въ- 
стание през 1918 год. — Исторически 
преглед Ш /2 (1946/1947), 201—216.

266. СТАЛИН Ј. В., Октомвријската 
револуција и тактиката на руските ко- 
мунисти. Скопје, Култура 1946, 46.

267. STERNBERG F., Socijalizam i 
kapitalizam pred sudom svetske javnosti. 
Београд 1954, 444. — Ленин и Октом
вриската револуција, 140—154.

268. СТЕФАНОВА Сл., Междуна- 
родни актове и договори. (1648—1918). 
София 1958, 484. — Повици на Петро- 
градскиот совет на работничките и вој- 
ничките депутата, 382—392.

269. СТЕЦКЕВИЧ С. М„ Влияние 
Великой Октябрьской социалистической 
революции на Полшу. — Новая и новей
шая история 3 (1958), 155—169.

270. СТИШОВ М. И., Большевистское 
подполье и партизанское движение в 
Сибири в годы гражданской воины 
(1918—1920 гг.). Москва 1962, 420.

271. СТОЈАНОВ П., Прилог кон биб- 
лиографијата за Македонија во времето 
на Првата светска војна, 1914—1918. — 
Историја II/1-2 (1966), 213—228. — Пе
риод и на 1917 — 1918 г.

272. STRUGA Vi., Jugoslavenske so
cijaldemokratske stranke 1914—1918. Za
greb. 1963, 322
— Српската социјалдемократска пар- 
тија — за Интернационалата и руската 
работничка револуција, 103—112; Со- 
цијалдемократската партија на Босна и 
Херцеговина — за Октомвриската ре- 
волу циј а, 181—186; Социјалдемократ- 
ската партија на Хрватска и Славонија
— однос према руската пролетерска 
револуција 236—246; Југословенската 
социјална демократска партија — за 
Интернационалата и пролетерската ре- 
волуција во Русија, 303— 312.

273. STRUGAR VI., Socijal-đemok- 
ratija о stvaranju Jugoslavije. Београд 
„Рад” 1965, 379.

— Југословенските социјалдемократ- 
ски партии за создавање на Југославија, 
27—148; Во Русија, 279—314.

199



274. СТРУЧКОВ А. А., Интернацио
нальные группы РКП(б) и воинские фор
мирования в Советской России (1918 — 
1920) — Исторически архив (Москва) 
4 (1957).

275. STÜLLÏ В., Ustanak mornara u 
Boki Kotorskoj (1—3 februara 1918). Split 
1959, 412.

276. СУПРУНЕНКО H. ^ У ст а н о в 
ление Советской власти на Украине. —  
Вопросы истории 10 (1957), 49—70.

277. ТАРАСОВ В. В., Борьба с ин
тервентами на Севере России. (1918— 
1920 гг.). Москва 1958, 312.

278. ТИТО Јосип Броз, По повод 
четириесетгодишнината на Великата ок- 
томвриска револуција. —- Нова Македо
нка 7. ноември 1957, 1.

279. ТИТО Јосип Броз, Говори и 
статии. Скопје, Култура, 1965, 439. —  
Четврт век од Големиот Октомври, 
„Борба” 7. XI. 1942; 108—111.

280. ТИТО Јосип Броз, Говори и 
статии. Скопје, Култура, 1965, 439. — 
Дневна заповед за 7 ноември 1942 — 
Октомвриската револуција, 96—98.

281. ТИТО Јосип Броз, Говори и 
статии. Скопје Култура 1964, 439. — 
Говор по повод предавањето знамето 
на Првата пролетерска бригада — 
Октомвриската револуција, 99—107.

282. ТИШЕВ Д., За работата на БКП 
в село крез 1917—1921. — Известия на 
Института по история на БКП. Т. 3—4. 
София 1958, 174—202.

283. ТОПАЛОВИЋ М., Хронологија 
радничког покрета у Србији. Кн. I до 
1919 г. Београд, „Нолит” 164, 273. — 
Период 1917—1918, 246—248.

284. Триесет годшш на земјата на 
социјалнзмот. — Нова Македонија 6. 
XI. 1947, 1—3. — Свечена академија во 
Скопје по повод 3 0-годишнината на 
Големата Октомвриска социјалистичка 
револуција.

285. Триесетгодишнината на Великата 
Октомвриска Социјалистичка револуција.
— Нова Македонија 7 ноември 1947, 
1—3.

286. Триесетгодишнината од Великата 
Октомвриска социјалистичка револуција.
— Нова Македонија 8. XI. 1947, 1—3.

286-а. КАМИЛОВ К., Ромен Ролан
за Октомвриската револуција. — Совре- 
меност 9 (1957), 874—886.

287. ULJANOVA-JELIZAROVA А  
I., Moj brat Lenjin. Sarajevo 1957, 192.
— Октомвриската револуција, 134—139.

288. УЛЬБРИХТ В., О характере 
Ноябрьской революции. —  Вопросы  
истории 8 (1957), 63— 71.

289. УЛЬБРИХТ В., О Ноябрьской 
революции 1918 года в Германии. —  
Новая и новейшая история 1 (1959), 
9—28.

290. ФАВСТОВ Г. А ., ΙΠΒΑΡΕΒ В. А ., 
Февральская революция 1917 г» в России. 
Москва 1956, 128.

291. ФОНЕР Ф. С., Влияние Великой 
Октябрьской революции на американ
ское рабочее движение. —  Новая и 
новейшая история 3 (1967), 3— 15.

292. ФОРЕТИЋ Д ., Неколико доку- 
мената о нобуни морнара у Боки Котор- 
ској 1918. —  Историски записи (Тито
град) 10/2 (1954), 364— 381.

293. ФРЕЙ Б., Матросы из Котора. 
Москва 1966, 167.

294. ФЮ РНБЕРГ Ф., Влияние Вели
кой Октябрьской социалистической ре
волюции на Австрию. Москва 1957, 23.

295. ХАДЖ И НИ КОЛО В В., Помоща
на българския народ за пострадалите 
от глада в Поволжието ирез 1921 г. —  
Исторически преглед V11I/3 (1952—
1952), 251—288.

296. Х А Й Д У  Т., ШИКЛОПХ А., 
Великая Октябрьская социалистическая 
революция и Венгрия (1917— 1919). ,— 
Вопросы истории 6 (1967), 3— 16.

297. ХАЛАЧЕВ X., Буитът в 28 ие- 
хотен полк. Записки на един редник от 
Първата Световна война през 1914—  
1918 г. София 1949, 231. —  Бунтови во 
војската 1917— 1918 г.

298. H A SA N A G IĆ  Е., Komunistička 
Partija Jugoslavija 1919—1941. Izbrani 
dokumenti. Zagreb, Školska knjiga 1959, 
316.
—  КПЈ и првите годшш на нејзината 
дејност (1919— 1921). Дејност на К Ш  
од  1921— 1926 —  10— 84; Интернацио- 
нализмот на К Ш  233—253.

299. HOLOTIK L ., Oktôhrovâ Revo- 
lùcia a nârodnooslobodzovacie kiute na 
Slovensku ? rokoch 1917—1918. Brati
slava 1958, 165.

300. Х РА Б А К  Б., Југословени у ии» 
тервенционистичким трупама на северу 
Русије 1918— 1919 г. —  Историјски глас- 
ник 2 (1963), 3— 51.

301. Х РА БАК  Б., Српеки социјалисти 
у избеглиштву према променама у Руеији 
1917—1918 године. —  Историјски глас- 
ник 1 (1964), 53—98.

302. Х РА Б А К  Б., Српеки социјал- 
демократи према фебруарској и октобар- 
ској револуцији 1917—1918» Чланови

200



ССДП y окупираној Србији и у интер- 
нацији према променама у Русији 
1917— 1918 године. —  Српска социјал- 
демократска партија. Научни скуп 1964. 
Београд 1965, 261—262.

302a. H R A BA K  В., Jugoslaveni učes
nici Oktobarske revolucije i stvaranje KPJ.
—  Zbornik Filozofskog fakulteta u Priš
tini. T. III. Priština 1966, 109— 140.

303. Х РА Б А К  Б ,  ЏАМ БАЗОВСКИ  
К ., Српски социјалиста на Солунском 
фронту у Солуну и на Крфу 1916— 1918.
—  Историјски гласник 1— 4 (1961), 
151— 198.

304. Хрестоматии по новейшей исто
рии. T. I. 1917— 1939. Документы мате- 
тиалы. Москва 1960, 927. -— Сёсветско- 
историското значење на Големата Ок- 
томвриска Социј а листичка револу-
ција; Меѓународното работничко дви
жение; III Комунистичка Интернацио
нала; Меѓународни односи; Канита- 
листичкиот свет во првата етапа од  
општата криза на капитализмом —  
Земјите на Далечниот исток.

305. Хрестоматия по новейшей исто
рии 1917— 1945. Составитель М. Е. 
Сучков. Москва 1965, 239. —  Светско- 
историското значење на Големата Ок- 
томвриска социјалистичка револуција; 
П одем от на револуционерното движење 
во капиталистичките земји и растежот 
на национално-ослободителното дви- 
жење во колониите и во зависните земји 
по Октомвриската револуција, 3— 91.

306. ХРИСТОВ Хр., Към въпроса за 
влияиието на Великата октомврийска 
социалистическа революция в България,
—  Исторически преглед V I/1 (1949—- 
1950), 42— 83.

307. ХРИСТОВ Хр., Войнишкото 
въстание през 1918 г. —  Исторически 
преглед VII/1 (1950— 1951), 32—73.

308. ХРИСТОВ Хр., Транспортната 
стачка през 1919—1920 г. Известия на 
Института за българска история (Со
фия) 5 (1954), 4—70.

309. ХРИСТОВ X ., Войнишкото 
въстание 1918. София 1961, 82.

310. ХРИСТОВ X ., Великата Ок
томврийска революция и България. Со
фия 1965.

311. CAZI Ј., Revolucionarni sindikati 
Jugoslavije 1919—1920. Београд 1959, 
131.

— Револуционерните вриежи во зем- 
јите на Југославија како одглас на Ок
томвриската револуција, 34—40.

312. Централни музеј В. И. Лењина. 
Москва 1959. — Период јули 1917— 
1924.

313. ЦИРУЛЬНИК Р. Я., Публи
цистическая деятельность Клары Цеткин 
в защиту Советской России в 1917—1918 
годах. Вопросы истории 5 (1957), 95— 
112.

314. ЦИТОВИЧ Я. И., Основание 
Комунистического Интернационала. —
Новая и новейшая история 2 (1959), 
9—23.

315. ЦЫПКИН С. А., Участие ко
рейских трудящихся в борьбе против 
интервентов на советском Дальнем Вос
токе (1918—1922). — Вопросы истории 
И (1957), 171—185.

316. ЧЕРМЕНСКИЙ Е. Д., Фев
ральская буржоазно-демократическая ре
волюция 1917 года. — Вопросы истории 
2 (1957), 3—18,

317. Четириесет години. Кн. I (1917— 
1929). Зборник на спомени на активистите 
од југословенското револуционерно ра
ботничко движење. Скопје 1960, 479,—
Октомвриската и унгарската револуци- 
ја и Југословените, 25—44; Во деновите 
на создавањето на револуционерната 
партија и Сојузот на комунистичката 
младина на Југославија, 45—84: Штрај- 
кови я други револуционерни акции во 
првите повоени години, 85—136.

318. ČETRDESETA godišnjica Okto
barske Revolucije. Београд 1957, 54.

319. Члашщ и говори д-р Живка Jo- 
вановића. Београд „Рад” 1957, 246. — 
Болшевизам и болшевици, 81—106; 
Селото и комунизмот, 115—140.

320. ČOVEK iz budućnosti. Sećanja na 
Lenjina. Beograd, „Kultura" 1957, 316. 
— Сеќавање за В. И. Ленин.

321. ČULINOVIĆ F., Revolucionarni 
pokreti u Istri 1921. Zagreb 1951, 244.

322. ČULINOVIĆ F., Odjeci Oktobra 
u Jugoslavenskim Kraj 3vima. Zagreb 1957, 
514 — Октомвриската револуција и 
југословенските земји по Првата свет- 
ска војна, 75478.

323. ЧУЛИНОВИЧ Ф., Из истории 
революционного движения в армии и

201



флоте в Югославянских землях (1917— 
1918 гг.). — Новая и новейшая история 
1 (1958), 21— 34.

324 ČULINOVIĆ F., Jugoslavija iz- 
međju dva rata. T. I. Zagreb 1961, 550. 
—  Револуционерното раздвижување 
сред масите во првите дни на новата 
држава, 181— 191.

325. ŠEPIČ D ., Oktobarska revolucija 
i jugoslovensko pitanje u Austro-Ugarskoj 
1917-1918. — Historijski zbornik 1-4 (1958 
—1959), 7—47.

326. Ш ИШ КИН В. А ., Октябрьская 
революция и экономические отношения 
Советского государства с капнталистич- 
ким миром (1917—1918 гг.). — Вопросы  
истории 11 (1966), 3— 19.

327. ШРАЙНЕР А ., О некоторых 
вопросах Ноябрьской революции. —
Вопросы истории 9 (1957), 97— 106.

328. ЯКОВЛЕВ Н., Октябрьская 
социалистическая революция и её место 
в истории нашей родины, Москва 1947, 
79.

329. 17-тя година. Спомени на бъл- 
гарскн революционери за Октомврий- 
ската революция и отражението и у нас. 
София БКП 1957, 400.

330. 40 години от Великата Октом- 
врийска социалистическа революция. 
Сборник. София 1957. — Зборник на ста- 
тии; меѓу нив и на Гео Милев, Смир- 
ненски и Октомври.


